
22 Nových opatření pro ptáky zemědělské krajiny 
 
Výstupy Iniciativy Evropské komise Birds@Farmland v roce 2022 
 
Ptáků zemědělské krajiny v Evropě dlouhodobě ubývá. Požadavek na jejich dostatečnou ochranu 
definuje Směrnice o ptácích, Strategie EU v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030 dále stanoví 
ambiciózní cíle pro obnovu jejich populací. Nová Společná zemědělská politika (SZP) obsahuje zvláštní 
ustanovení na podporu snahy o zachování a obnovu populací a členským státům nabízí řadu nástrojů 
a možností, jak těchto cílů při zapojení zemědělců dosáhnout. 

 
© József Szűcs 

 

Iniciativa Evropské komise Birds@Farmland (B@F) byla zahájena v roce 2020 s cílem podpořit 10 
členských států1 při ochraně ptáků zemědělské krajiny. Ve spolupráci s příslušnými orgány, nevládními 
organizacemi, Poradenskými službami a dalšími relevantními aktéry v každém z 10 členských států a 
Evropskou komisí, vytvořilo mezinárodní projektové konsorcium2 22 opatření na ochranu ptáků 
zemědělské krajiny („Conservation Scheme“) s primárním cílem je začlenit je do národních 
strategických plánů (SP) v rámci společné zemědělské politiky (SZP). 
 

 
1 Austria, Bulgaria, Czech Republic, Germany, Spain, Finland, France, Hungary, Italy and Portugal 
2 The consortium consists of Environment Agency Austria (lead), MME-BirdLife Hungary, Consorci 
Centre de Ciencia i Tecnologia Forestal de Catalunya, Czech University of Life Sciences Prague, Dicon 
Group Ltd., Iceta Instituto de Ciencias, Tecnologias e Agroambiente da Universidade do Porto, 
Institut Supérieur d’Agriculture et d’Agroalimentaire Rhône-Alpes, Lega Italiana Protezione Uccelli, 
Pensoft Publishers, University of Helsinki and Helmholtz-Zentrum für Umweltforschung, Leipzig. 



 
© Birds@Farmland 

 
CS se zaměřují na vybrané zemědělské systémy nebo konkrétní vlajkové druhy polních ptáků. Příklady 
těchto opatření zahrnují péči o ptáky na rýžových polích v Bulharsku, Portugalsku a Španělsku, 
vytváření okrajů travnatých pásů na italské orné půdě, stanoviště chřástala polního ve Francii, 
stanoviště koroptve šedé v Německu a stanoviště pro řadu druhů, včetně Hrdličky divoké, v Rakousku, 
Maďarsku a České republice. Kromě ochrany ptactva přispívají opatření také k boji proti vysychání 
půdy a podpoře tradičních systémů zemědělského hospodaření. Všechna opatření přináší 
zemědělcům a společnosti další výhody, jako je ochrana půdy a vody, opylovací možnosti či snížení   
znečištění půdy zemědělskými přípravky. Proces tvorby opatření těžil ze zkušenosti a vhledu 
nevládních organizací, zemědělských svazů, poskytovatelů zemědělského poradenství, mysliveckých 
sdružení a dalších příslušných subjektů. 
 
Všechny dokumenty vytvořené v rámci iniciativy jsou nyní veřejně dostupné. Zahrnují technické zprávy 
a také sadu souhrnných informačních listů pro opatření, zemědělské systémy a vlajkové ptačí druhy. 
Tyto stručně poskytují čtenářům vhled do problematiky ochrany polních ptáků a umožní jí tak lépe 
porozumět. Dokumenty byly vytvořeny v angličtině a přeloženy do několika dalších jazyků. Jsou k 
dispozici na webových stránkách EC Circa BC prostřednictvím níže uvedených odkazů. 
 
Informační listy 

● Odkaz na  Přehled zemědělských systémů 
● Odkaz na  Přehled vlajkových druhů polních ptáků 
● Odkaz na  Přehled ochranářských opatření 



Odkaz na dílčí výstupy a materiály  

● Odkaz na Workshop 1 (Co-creation): 25 června 2021  
● Odkaz na Workshop 2 (Closing conference): 11 října 2022 
● Odkaz na Národní workshopy: Duben-červen 2022 

 

 

Přístup k Informačním listům a materiálům na Circa BC můžete získat prostřednictvím tohoto QR 
kódu 

Dodatečné informace: 

Ochranářská opatření: Iniciativa vyvinula 22 opatření (CS) pro ptáky zemědělské krajiny v 
10 členských státech – Rakousko (2), Bulharsko (2), Česká republika (2), Finsko (2), Francie 
(2), Německo (2). , Maďarsko (2), Itálie (2), Portugalsko (4) a Španělsko (2). 

Začlenění do národních strategických plánů SZP: Národní strategické plány SZP 
předložily členské státy v roce 2021 a v současnosti je posuzuje Evropská komise3. Iniciativa 
se zaměřovala na úplné nebo alespoň částečné začlenění CS do Strategických plánů a dosud 
bylo zcela nebo částečně zahrnuto 13 CS. CS, které nebyly přijaty, jsou nicméně k dispozici 
pro integraci v pozdější fázi. Členské státy by také mohly zvážit testování systémů jako 
pilotních projektů prostřednictvím jiných finančních nástrojů. 

 
3 https://agriculture.ec.europa.eu/cap-my-country/cap-strategic-plans/approved-csp_en  


